1

COMUNICADO AOS CANDIDATOS INSCRITOS REFERÊNCIA: EDITAL DE

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 (REVOGADO)

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE ATALANTA, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, e considerando a revogação do Edital de Concurso

Público nº 01/2025 e a consequente publicação do Edital de Concurso Público nº 01/2026, vem, por

meio deste, informar aos candidatos já inscritos as disposições abaixo:

1. DA MIGRAÇÃO AUTOMÁTICA DAS INSCRIÇÕES: Ficam automaticamente

validadas para o Edital de Concurso Público nº 01/2026 todas as inscrições devidamente

homologadas, pagas e isentas referentes ao Edital nº 01/2025.

1.1. Os candidatos que desejarem manter sua participação no certame para o mesmo

cargo anteriormente escolhido não precisam realizar qualquer novo procedimento administrativo ou

pagamento adicional. A inscrição será migrada automaticamente para o novo edital.

2. DA DESISTÊNCIA E SOLICITAÇÃO DE REEMBOLSO: Aos candidatos

inscritos no Edital nº 01/2025 que, em virtude da alteração do edital, não desejarem mais participar

do certame, é facultado o direito de solicitar o cancelamento da inscrição e a restituição do valor

pago a título de taxa de inscrição.

2.1. O requerimento de devolução da taxa de inscrição deverá ser efetuado no

período de 20 de janeiro de 2026 a 20 de fevereiro de 2026.

2.2. Para solicitar a devolução, o candidato deverá:

a) Solicitar a devolução da taxa de inscrição através de requerimento via e-mail:

contato@scconcursos.com.br;

b) Assunto do e-mail: DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025;

- Informar o número da inscrição, nome completo do(a) candidato(a) e número do

CPF no corpo do e-mail;

- Anexar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

- Informar os dados bancários para a devolução do valor, devendo ser a conta

bancária em nome do(a) candidato(a).

2.3. O reembolso será processado e efetuado em até 30 dias úteis após o

encerramento do prazo de solicitação.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS Os candidatos que optarem pelo reembolso terão suas

inscrições canceladas e não poderão realizar a prova, salvo se efetuarem nova inscrição dentro dos

prazos estipulados no cronograma do Edital nº 01/2026.

Atalanta (SC), 20 de janeiro de 2025.

CLAUDIO VOLNEI SENS

Prefeito Municipal